
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,972,698 2,900,386 72,312

1.교직원보수 1,840,131 1,840,131 0

1.사립학교 교원보수 1,401,059 1,401,059 0

1.기본급 885,768 885,768 0

1.봉급 885,768 885,768 0

2.부담금 80,604 80,604 0

1.교직원법정부담금 80,604 80,604 0

3.수당 308,451 308,451 0

1.정근수당 91,474 91,474 0

2.성과상여금 72,000 72,000 0

3.가족수당 13,680 13,680 0

4.육아휴직수당 2,385 2,385 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 51,000 51,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 14,280 14,280 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.시간외근무수당 28,100 28,100 0

13.관리업무수당 5,772 5,772 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

4.실비변상등 126,236 126,236 0

1.정액급식비 28,560 28,560 0

2.명절휴가비 89,876 89,876 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 439,072 439,072 0

1.기본급 247,716 247,716 0

이영아 2022년 05월 09일 20시 24분 48초 1 전라북도교육청 전북푸른학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.봉급 247,716 247,716 0

2.부담금 47,640 47,640 0

1.교직원법정부담금 47,640 47,640 0

3.수당 87,526 87,526 0

1.정근수당 22,702 22,702 0

2.성과상여금 26,256 26,256 0

3.대우공무원수당 3,420 3,420 0

4.가족수당 8,400 8,400 0

5.육아휴직수당 2,088 2,088 0

6.시간외근무수당 21,900 21,900 0

7.기술정보수당 960 960 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

4.실비변상등 56,190 56,190 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 25,142 25,142 0

3.연가보상비 5,908 5,908 0

4.직급보조비 13,380 13,380 0

2.기타 교직원보수 1,098,727 1,046,515 52,212

1.교직원대체인건비 1,086,487 1,034,275 52,212

1.교원대체인건비 1,083,345 1,034,275 49,070

1.기간제교원인건비 1,000,437 951,367 49,070 봉급 : 30,804,000원*1회= 30,804,000

정근수당 : 398,000원*1회= 398,000

가족수당 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

교직수당 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

특별수당 : 840,000원*1회= 840,000

시간외근무수당 : 2,766,000원*1회= 2,766,000

교원연구비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

정액급식비 : 1,680,000원*1회= 1,680,000
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명절휴가비 : 3,222,000원*1회= 3,222,000

명예퇴직수당 : 4,140,000원*1회= 4,140,000

2.기간제교원법정부담금 82,908 82,908 0

2.정원외기간제교원인건비 3,142 0 3,142

1.기간제교원인건비 3,142 0 3,142 (성립전_1추)퇴직수당 : 3,142,000원*1회= 3,142,000

2.기타수당 12,240 12,240 0

1.교원연구비 12,240 12,240 0

1.기타수당 12,240 12,240 0

3.교직원 복지 및 역량강화 33,840 13,740 20,100

1.교직원역량강화 8,820 8,820 0

1.직무연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.자율연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 4,400 4,400 0

2.교직원복지 25,020 4,920 20,100

1.교직원문화행사 4,920 4,920 0

1.일반업무추진비 4,920 4,920 0

2.교직원맞춤형복지비 20,100 0 20,100

1.맞춤형복지비 20,100 0 20,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 20,100,000원

*1회=
20,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 499,452 163,788 335,664

1.급식 관리 146,075 110,538 35,537

1.학교급식운영 146,075 110,538 35,537

1.영양사인건비 11,087 780 10,307

1.무기계약직원인건비 8,890 0 8,890 (성립전_1추)기본급 : 6,204,000원*1회= 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,224,000원*1회= 1,224,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 312,000원

*1회=
312,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원인건비 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 867 0 867 (성립전_1추)국민연금 : 375,000원*1회= 375,000

(성립전_1추)건강보험 : 305,000원*1회= 305,000

(성립전_1추)요양보험 : 38,000원*1회= 38,000

(성립전_1추)고용보험 : 92,000원*1회= 92,000

(성립전_1추)산재보험 : 57,000원*1회= 57,000

2.조리사인건비 10,400 740 9,660

1.무기계약직원인건비 8,398 0 8,398 (성립전_1추)기본급 : 5,604,000원*1회= 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,722,000원*1회= 1,722,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원*1회= 282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

회 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원인건비 740 740 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 712 0 712 (성립전_1추)국민보험 : 303,000원*1회= 303,000

(성립전_1추)건강보험 : 254,000원*1회= 254,000

(성립전_1추)요양보험 : 32,000원*1회= 32,000

(성립전_1추)고용보험 : 76,000원*1회= 76,000

(성립전_1추)산재보험 : 47,000원*1회= 47,000

3.조리원인건비 17,050 1,480 15,570

1.기간제직원인건비 14,769 1,480 13,289 (성립전_1추)기본급 : 11,208,000원*1회= 11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 621,000원*1회 = 621,000
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(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.기간제직원법정부담금 1,181 0 1,181 (성립전_1추)국민보험 : 498,000원*1회= 498,000

(성립전_1추)건강보험 : 423,000원*1회= 423,000

(성립전_1추)요양보험 : 52,000원*1회 = 52,000

(성립전_1추)고용보험 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_1추)산재 : 78,000원*1회= 78,000

4.급식재료구입비 95,157 95,157 0

1.급식용식재료비 95,157 95,157 0

5.급식운영비 11,271 11,271 0

1.일반수용비 9,531 9,531 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 240 240 0

6.대체인건비 1,110 1,110 0

1.기간제직원인건비 1,110 1,110 0

2.보건관리 58,142 42,088 16,054

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,404 12,150 6,254

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.보건실운영 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

4.감염병예방관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0
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5.방역활동도우미인건비 5,454 0 5,454

1.기간제직원인건비 5,139 0 5,139 (성립전_1추)인건비 : 5,139,000원*1회= 5,139,000

2.기간제직원법정부담금 315 0 315
(성립전_1추)4대보험부담금 : 315,000원*1

회=
315,000

6.[국고]학교흡연예방 금연실천학교운영800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천운영 :

 800,000원*1회=
800,000

2.학교환경위생관리 39,738 29,938 9,800

1.먹는물관리 6,240 5,740 500

1.일반수용비 6,240 5,740 500 수질검사비 : 500,000원*1년= 500,000

2.공기질측정 13,456 13,456 0

1.일반수용비 13,456 13,456 0

3.방역관리 9,042 9,042 0

1.일반수용비 9,042 9,042 0

4.청소원인건비 11,000 1,700 9,300

1.기간제직원인건비 2,300 1,500 800 본봉 : 800,000원*1회= 800,000

2.기간제직원법정부담금 8,700 200 8,500 부담금 : 8,500,000원*1회= 8,500,000

3.학생복지 295,235 11,162 284,073

1.학생복지운영 295,235 11,162 284,073

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.통학차량(임차)운영 216,217 7,377 208,840

1.일반수용비 187,800 0 187,800 (성립전_1추)보험료 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_1추)자동차검사 : 210,000원*1회= 210,000

(성립전_1추)수리및소모품 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 

176,390,000원*1회=
176,390,000

통학버스통신비지원 : 20,000원*12월*5대= 1,200,000

2.연료비 28,167 7,377 20,790
(성립전_1추)차량유류비 : 21,990,000원*1

회=
21,990,000

차량유류비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.기타공공요금 250 0 250 (성립전_1추)자동차세 : 250,000원*1회= 250,000
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3.통학버스안전지도사인건비 72,471 2,035 70,436

1.기간제직원인건비 63,316 2,035 61,281 (성립전_1추)기본급 : 37,360,000원*1회= 37,360,000

(성립전_1추)급식비 : 5,600,000원*1회= 5,600,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,725,000원*1회= 4,725,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,920,000원*1회= 1,920,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,125,000원*1

회=
1,125,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,449,000원*1회= 2,449,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 4,602,000원*1

회=
4,602,000

2.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,750,000원

*1회=
2,750,000

3.기간제직원법정부담금 6,405 0 6,405 (성립전_1추)국민연금 : 2,572,000원*1회= 2,572,000

(성립전_1추)건강보험 : 1,998,000원*1회 

=
1,998,000

(성립전_1추)장기요양 : 245,000원*1회= 245,000

(성립전_1추)고용보험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)산재보험 : 590,000원*1회= 590,000

4.통학비지원금 4,797 0 4,797

1.학생복지비 4,797 0 4,797
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

4,797,000원*1회=
4,797,000

3.기본적 교육활동 375,693 145,950 229,743

1.교과 활동 293,343 68,550 224,793

1.교과활동지원 16,360 15,860 500

1.학습준비물구입 8,960 10,960 -2,000

1.학습준비물 8,960 10,960 -2,000 학습준비물구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.보결수업관리 4,400 2,400 2,000

1.운영수당 4,400 2,400 2,000 보결수단 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
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5.교생실습비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*5명

*1회=
500,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 259,983 35,690 224,293

1.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.특수교육지도사인건비 237,983 13,690 224,293

1.기간제직원인건비 211,706 13,690 198,016 (성립전_1추)기본급 : 127,024,000원*1회= 127,024,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,982,000원*1회

=
35,982,000

(성립전_1추)급식비 : 9,520,000원*1회= 9,520,000

(성립전_1추)가족수당 : 4,240,000원*1회= 4,240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 13,600,000원*1

회=
13,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 7,650,000원*1

회=
7,650,000

2.맞춤형복지비 9,350 0 9,350
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,350,000원

*1회=
9,350,000

3.기간제직원법정부담금 16,927 0 16,927 (성립전_1추)국민연금 : 6,927,000원*1회= 6,927,000

(성립전_1추)건강보험 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

(성립전_1추)요양보험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)산재보험 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.전공과교과활동 18,000 18,000 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 16,600 16,600 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

11.전문 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

12.정보교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학습준비물 1,200 1,200 0
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2.창의적 체험활동 72,850 67,900 4,950

1.자율활동 25,030 25,030 0

1.학예회 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.학급교육활동경비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.교내외행사 4,930 4,930 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 4,680 4,680 0

2.현장체험학습활동 42,020 37,070 4,950

1.수학여행 21,400 16,450 4,950

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 20,950 16,000 4,950
(성립전_1추)행사진행용품 : 4,950,000원

*1회=
4,950,000

2.수련활동 10,600 10,600 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.현장학습 10,020 10,020 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,820 8,820 0

3.동아리활동 5,800 5,800 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학생회운영 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.자유학기(년) 활동 9,500 9,500 0

1.자유학기(년)제활동 9,500 9,500 0

1.주제선택활동 9,500 9,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 166,500 40,700 125,800

1.방과후학교 운영 109,900 100 109,800

1.방과후학교운영 109,900 100 109,800

1.교과프로그램 109,900 100 109,800

1.운영수당 63,478 0 63,478 (성립전_1추)강사비 : 63,478,000원*1회= 63,478,000

2.교육운영비 46,422 100 46,322 (성립전_1추)운영비 : 46,322,000원*1회= 46,322,000

2.직업교육 24,900 14,900 10,000

1.직업교육운영 24,900 14,900 10,000

1.직업능력개발훈련 14,900 14,900 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 14,200 14,200 0

2.중증장애학생 직업교육운영지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)직업교육프로그램운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)직업체험비 : 1,500,000원*4

회=
6,000,000

(성립전_1추)대중교통 및 공공서비스이용

 : 500,000원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교기육성 25,000 19,000 6,000

1.교기운영 25,000 19,000 6,000
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예산액
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1.기악부운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.운동부운영 4,000 4,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.중증장애학생예술체육활동운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)예술활동지원 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_1추)체육활동지원 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 158,534 135,776 22,758

1.교무업무 운영 59,626 58,886 740

1.교무학사운영 59,626 58,886 740

1.교무실무사인건비 35,806 35,066 740

1.기간제직원인건비 33,214 32,474 740 시간외근무수당 : 740,000원*1회= 740,000

2.기간제직원법정부담금 2,592 2,592 0

2.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 11,100 11,100 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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6.환경정리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

2.생활지도운영 4,850 2,850 2,000

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 900 900 0

2.위클래스운영 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 2,350 350 2,000

1.학교폭력관련연수지원 350 350 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 150 150 0

2.학교폭력예방(어깨동무) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)평가회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.긍정적행동지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사및학부모연수비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

3.학습준비물 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램물품구입비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)평가회 : 150,000원*2회= 300,000

4.학습지원실 운영 39,040 39,040 0

1.정보화실운영 39,040 39,040 0

1.학교정보화지원 17,040 17,040 0

1.교육운영비 9,640 10,640 -1,000 컴퓨터소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 7,400 6,400 1,000 PC구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.정보화업무 운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 49,018 35,000 14,018

1.교육환경개선 49,018 35,000 14,018

1.교육용집기구입비 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.소규모수선 34,018 20,000 14,018

1.일반수용비 34,018 20,000 14,018 소규모수선비 : 14,018,000원*1회= 14,018,000

6.학교 일반운영 163,675 137,028 26,647

1.학교기관 운영 55,787 24,040 31,747

1.부서기본운영 24,040 24,040 0

1.교장실운영 9,940 9,940 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,380 5,380 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 1,120 1,120 0

3.교무부운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 31,747 0 31,747

1.사회복무요원인건비 31,747 0 31,747

1.기간제직원인건비 31,747 0 31,747
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

31,747,000 원*1회=
31,747,000

2.시설 장비 유지 104,648 109,748 -5,100

1.학교시설장비유지 104,648 109,748 -5,100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 48,320 48,320 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 12,320 12,320 0

2.연료비 4,000 4,000 0

1.연료비 4,000 4,000 0

3.시설관리용역 29,192 34,292 -5,100

1.일반수용비 29,192 34,292 -5,100
깨끗한학교만들기용역비 : -5,100,000원*1

회 =
-5,100,000

4.시설일반관리 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

5.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 4,836 4,836 0

1.일반수용비 4,236 4,236 0

2.운영수당 600 600 0

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 4,338,552 3,525,628 812,924
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